à faire, ne soit dit selonc rayson philosophe, car philosophe<sup>(1)</sup> n'est nulle autre chose enterpreté<sup>(2)</sup> que « amoros de sagesse », et philosophie « amor de sagesse ». Et certes se aucun est raysonable en touz faiz, et il s'ensuit que il ayme toute sagesse et toute vertu, et hait tout vice et toute oysoceté (*sic*), por laquel rayson il s'ensuit que depuis que le philosophe n'est nulle autre chose dou monde à dire que « amoros de sagesse », et depuis que tous ceaus qui sont en toutes heuvres raisonnables sont amoros de sagesse, et il s'ensuit que tous zeaus qui sont raisonnables en tous lor faiz si doient selonc raison estre apellés philosophes, et l'arme de tous ytels philosophie . . .

Et par les derraines paroles meismes, que sont demorees sanz exposition, apert clerement que ceste feme n'est autre chose dou monde que l'arme entendable de l'home, car nulle chose n'est dou grant de l'home qui puisse percier le Ciel, que tant seulement l'arme de l'home, qui entent par son entendement tout le cors celestial et a science de toutes les creatures angeliaus et des formes meismes qui sont issues de la pensee dou Creator, et jusques à son Creator se estent meismes sa<sup>(3)</sup> conoissance, car home conoist son Creator en sa propre substance avec toutes les formes qui i sont appartenans, car se nostre conoissance ne s'estandoit jusques au Creator, ne nos ne le creiroiens pas, si come nos croyons, car toute rayson nos done à croire le, selonc ce que nostre foy nos done.

[6<sup>a</sup>] Et por ce que toute la science dou monde est devisee en .ij. pars, c'est assaver en la theorique et en la pratique, et la pratique est plus veille que la theorique, si come l'euvre des mainz est plus vieille que ne sont les sciences qui on[t] lor siege en l'entendement et ne se euvrent pas par mains, come sont les sciences liberales, ja soit ce que chascune science ait sa pratique, si come nos veons que l'ome aprent l'art de la megerie avant que il sache ouvrer d'elle, et certes home qui sait bien la megerie, ja soit que il ne sache ovrer, est plus digne de henor avoir que n'est celuy qui ouvre d'elle malement, come sont plusors mieges apelés, qui dient que il sont mieges et, quant l'en vodroit bien enserchier, l'en les troveroit vuis de tote science, et aici nos veons que .i. home avra la grace de preescher et ne savra pas une letre selonc ce que afiert à naturel clerc; et cele science est apellee pratique,

<sup>(1)</sup> Ms. philosophie. — <sup>(2)</sup> Ms. enterpretree. — <sup>(3)</sup> Ms. sanz.

et ensi est convenant de toutes les sciences. Et aici come nos trovons les pratiques sanz la naturel science, tout autreci trovons nos grans clers qui ne sevent metre en euvre cele science que il sevent, si come sont plusors haus mieges, qui sont mot sages (et) en la science de la medicine et ne savroient pas garir .i. malade; et plusors sont maistres en divinité, qui n'ont nulle maniere en preescher; et aici plusors sont gramariens et logiciens, qui n'ont nulle maniere en enseigner ce qu'i[l] sevent; et nul de ceaus n'est ne compli ne parfait. Et por ce dit Bo[ece] que amont, vers les espauls de la robe que celle feme estoit vestue, .T. grejois estoit, c'est à dire que la science theorique y estoit empreinte, et aval, vers les podees, .P. gregois estoit, c'est à dire la science pratique; et dit que le .P. et l[e] .T. estoient grejois, et non pas francois ou latins ou d'aucune autre langue, car toute la science regna avant en Gresse que en nul autre leuc.

[6<sup>c</sup>] Et apelle Bo[ece] les sciences versefies « douloroses veilles puterellez » por ce que la science versefiee est la premiere science que l'en seut aprendre as enfans, et por ce que les putains seulent norrir les homes des douz venins come de douces paroles et decevables. Et il apelle les ditiés que l'en fait d'aucunes doulors « putains », car quant l'en est en aucune doulor et l'en fait aucun ditié de celle dolor, certes celuy ditié ne done nul remede à confort avoir, ains acreist pluz les doulors.

[6<sup>d</sup>] « Et por ce laissies cestui, enseingné et norri des estuides eleatices et des achadematiques<sup>(1)</sup> », c'est à dire des sciences celestiales ou devines, car *eleos* en gresois viaut dire « soleill » en francois, et *ycos* vuet dire « science », et de ces .ij. mos *eleos* et *ychos* est compost cest nom *eleatices*, qui vaut autant à dire come « science dou sollail ». Et *achadema* en grezois vuet dire « liberal » ou « franc » en francois, et *ycos* vuet dire « science », et de ses .ij. mos, est assaver *achadema* et *ycos* est compost cest mot *achadematiques*, qui vaut tant à dire come « sciences liberales<sup>(2)</sup> ».

[7<sup>b</sup>] « Haylas, aylas! la pensee trebuchiee au fons de la chose trebuchable

<sup>(1)</sup> Ms. achadematiennes.

<sup>(2)</sup> Ici et ailleurs, nous laissons au lecteur le soin de faire justice des étymologies grecques de Pierre de Paris, fort ignorant en la matière. Rappelons seulement, à la décharge de

notre auteur, que le célèbre Jean Scot Erigène, qui passe pour avoir su le grec, a écrit, dans son commentaire de Martianus Capella : « *Achademia interpretatur tristitia populi* » (Voir *Not. et extr.*, XXII, 2<sup>e</sup> partie, p. 14).